

KẾ HOẠCH

Thi đua Khen thưởng trường Đại học Khoa học năm học 2013-2014

Căn cứ Chỉ thị số 39/CT-TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị "Về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến"; Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 17/ 5/ 2011 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2011-2015;

Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm năm học 2013-2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện sự chỉ đạo của Hiệu trưởng trường Đại học Khoa học về việc đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn trường;

Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng trường xây dựng Kế hoạch thi đua Chào mừng ngày thành lập trường và các ngày lễ lớn trong năm học 2013 – 2014 với mục đích, nội dung chủ yếu sau:

I. Mục đích:

- Phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của cán bộ, viên chức trong trường; hăng hái thi đua, khắc phục mọi khó khăn phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị trong năm học 2013-2014;

- Tạo khí thế sôi nổi trong hoạt động của nhà trường, làm cho phong trào thi đua trở nên sâu rộng, đều khắp hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Qua phong trào thi đua phát hiện những tấm gương tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến để nhân diện rộng trong toàn trường.

II. Nội dung:

1. Đối với cá nhân CBVC:

- Có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm cao trong các hoạt động giáo dục, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tiêu cực trong giáo dục.

- Yêu ngành, yêu nghề, yên tâm công tác, ứng xử văn minh, lịch sự với đồng nghiệp, sinh viên, nhân dân.

- Đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp khắc phục khó khăn cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đấu tranh, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và những quy định nghề nghiệp.



- Không ngừng học tập để nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chính trị, chuyên môn, ngoại ngữ và tin học để phục vụ cho công tác và hoạt động giáo dục đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp nhà giáo và chuẩn cán bộ quản lý giáo dục với nhiệm vụ được giao, theo quy định của Bộ GD&ĐT. Hoàn thành nhiệm vụ học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đúng thời gian.

- Sáng tạo trong vận dụng tri thức và công nghệ mới vào quá trình giảng dạy, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin, các phương tiện hỗ trợ vào bài giảng và xử lý tốt các tình huống sư phạm.

- Đổi mới, cải tiến phương pháp quản lý nhà trường, quản lý học sinh, sinh viên và người học, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục và đào tạo.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, xây dựng khối đoàn kết thống nhất trong đơn vị.

- 100% cá nhân hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có ít nhất 95% cá nhân đạt danh hiệu LĐTĐ và có 55% cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua các cấp và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

2. Đối với tập thể, các đoàn thể:

*** Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng trường:**

- Tổ chức cho toàn thể CBVC đăng ký thi đua đầu năm học. Thời gian từ 09/ 9/ 2013 đến 30/ 9/ 2013

- Tổ chức 01 đợt thi đua sâu rộng trong toàn trường, thiết thực, hiệu quả (Dự kiến thời gian từ tháng 10/ 2013 đến hết tháng 11/ 2013)

- Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*"

- Phối kết hợp tổ chức Hội diễn văn nghệ cho CBVC trường năm 2013 (trong tháng 11/ 2013)

*** Công đoàn trường:**

- Tiếp tục triển khai cuộc thi "*Những giờ giảng hay*" lần thứ 2.

- Tổ chức Giải "*Cầu lông CBVC trường Đại học Khoa học*" vào tháng 4/ 2014.

- Thực hiện tốt các cuộc hoạt động nhân đạo do cấp trên phát động.

*** Đoàn thanh niên trường:**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực cho đoàn viên thanh niên nhân các ngày lễ lớn: 20/ 11, 26/ 3, 19/ 5,....

- Gắn hoạt động của Đoàn thanh niên với việc nâng cao chất lượng dạy và học trong đoàn viên là GV và SV.

*** Các khoa, bộ môn:**

- Tổ chức các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt bám sát vào nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị: thao giảng dự giờ có đánh giá, Olympic, seminar,

*** Các phòng chức năng, trung tâm:**

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo chức năng.
- Rà soát, bổ sung các quy định, quy chế phục vụ công tác quản lý của nhà trường.

III. Tổ chức thực hiện:

Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng trường xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể triển khai tới các đơn vị.

Lãnh đạo các đơn vị tổ chức quán triệt nội dung thi đua, yêu cầu toàn thể CBVC tham gia đầy đủ, nhiệt tình các hoạt động đoàn thể phát động; đồng thời, xây dựng kế hoạch thi đua của đơn vị mình căn cứ vào tình hình thực tế.

Kết thúc mỗi đợt thi đua Thường trực Hội đồng TĐ-KT sẽ có hướng dẫn tổng kết, đánh giá, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và yêu cầu các đơn vị báo cáo kết quả cụ thể phong trào thi đua do đơn vị phát động về Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng trường. /

Nơi nhận:

- Các đơn vị (t/h);
- Ban Giám hiệu (b/c);
- Website; eDocman;
- Lưu VT, HCTC.

**HIỆU TRƯỞNG**

**PGS.TS. Nông Quốc Chinh**